桂教高教〔2007〕49号

关于启动新世纪广西高等教育教学改革工程

“十一五”第三批立项申报工作的通知

各高等学校（含独立学院）：

为了进一步加大新世纪广西高等教育教学改革工程（以下简称“新世纪教改工程”）建设力度，深化我区高等教育教学改革，我厅决定启动新世纪教改工程第三批立项项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持党和国家的教育方针，以人才培养为高校的根本任务，以提高教学质量为中心，以高等教育人才培养模式、教学内容、课程体系、教学方法等方面的改革研究与实践为重点，全面推进创新教育，不断适应广西经济社会发展对人才培养的需求。

二、立项原则

在已有的教学改革研究基础上，立项项目应体现现代教育思想，具有科学性、创新性、前瞻性和实践性。

三、立项内容
（一）高等教育发展与人才培养战略研究。

（二）专业改革与专业建设研究。

（三）教学内容、课程体系建设与改革研究。

（四）实践教学改革与大学生创新能力培养研究。

（五）教学方法、教学手段改革研究。

（六）教学管理与教学基本建设研究。

（七）师资队伍建设研究。

（八）其他。

具体立项内容参照“新世纪广西高等教育教学改革工程‘十一五’立项指南”（详见附件1）。

四、立项数额

此次立项项目数额为150项左右，我厅将择优资助其中部分项目。
五、申报要求

（一）申报立项采取限额推荐的办法，具体分配名额详见附件2。请各高校严格按照规定的推荐名额申报项目，超报项目高校的材料不予受理。
（二）推荐名额适当向“十五”期间在教育教学改革研究和实践方面取得显著成效的高校以及“十一五”新世纪教改工程第一批、第二批立项项目建设得好的高校倾斜。对于与大学生“四种能力”培育、围绕环北部湾经济区建设、中国东盟自由贸易区及我区重点产业发展培养人才相关的教育教学改革项目将给予优先考虑。
（三）申报项目应具有研究可行性，要有一定改革实践和研究基础，最终结题时应经过两年以上实践检验。

（四）各高校应广泛发动一线教师积极申报项目，在校级立项的基础上，优先推荐尚未获得自治区级教改立项的教师申报的项目。原则上一位申请人限报一个项目，同时鼓励高校联合申报。

（五）项目申请人应具备一定的教学科研能力和项目实践条件，项目组成员相对稳定，学校能给予项目一定的经费支持。

（六）已获得新世纪教改工程“十一五”第一批、第二批立项的项目、国家和自治区有关厅局立项的课题以及国家级教育教学改革立项的课题不再参加此次立项申报。

（七）接受我厅直接委托的项目不占学校推荐名额。

（八）请各申报高校于2007年6月22日前将新世纪广西高等教育教学改革工程项目申请书一式7份（见附件3）、项目内容摘要一式30份（见附件4）和新世纪教改工程申报立项项目汇总表一式1份（见附件5）报我厅高教处，并将汇总表发到高教处电子信箱（gxgjc@126.com），联系人：邓青，联系电话：0771—5815185，5815187（传真）。

附件：1. 新世纪广西高等教育教学改革工程“十一五”立
项指南
2．新世纪教改工程“十一五”第三批立项项目名额
分配表

广西壮族自治区教育厅

二○○七年四月二十六日

主题词：高等教育  教学改革  项目  申报  通知
厅内发送：思政处。

广西壮族自治区教育厅办公室     2007年4月29日印发

校对：唐春生  录入：袁  旭  排版：李  森（共印8份）

附件1
新世纪广西高等教育教学改革工程

“十一五”立项指南

为配合新世纪广西高等教育教学改革工程项目申报，确定项目申报的重点领域和范围，在征求高校修改意见的基础上，特制订《新世纪广西高等教育教学改革工程“十一五”立项指南》。本指南不是项目名称，而是立项的方向，申请人可以结合本校、本学科具体情况进一步细化。

一、高等教育发展与人才培养战略研究

（一）广西高等教育人才培养战略研究与实践
（二）区域经济与区域高等教育发展的理论研究与实践

（三）广西高等教育服务地方经济的理论研究与实践
（四）广西高等教育与周边省份的区际协作人才培养模式探索与实践

（五）高校“结对子”帮扶发展模式的研究与实践

（六）适应多样化人才培养的创新教育体系的研究与实践
（七）多学科渗透交叉（某学科）的人才培养模式研究与实践

（八）独立学院办学模式的研究与实践

（九）高职高专教育服务区域经济的理论与实践研究

（十）高等师范专科学校教育改革与发展的实践研究

（十一）民办高等教育办学管理体制与运行机制的研究与实践

（十二）成人高等教育改革的理论研究与实践

（十三）远程高等教育改革与发展的理论研究与实践

（十四）广西高校大学生培养方式的研究与实践

（十五）适应区域经济发展的本科应用性人才培养的研究与实践

（十六）技术应用性（高技能）人才知识、能力、素质培养的研究与实践

（十七）高等学校教育品牌建设的研究与实践

（十八）某专业领域技能型紧缺人才培养培训的研究与实践

（十九）开展第二专业、第二学位人才培养的研究与实践

（二十）经济类（某科类）复合型人才培养模式的研究实践

（二十一）示范性高职院校建设的研究与实践

（二十二）广西普通高校教育质量标准研究与实践

（二十三）广西普通本校高校教育质量标准研究与实践

（二十四）广西高职高专教育质量标准研究与实践

（二十五）高校教育质量标准研究与实践

（二十六）广西高校大学生“四种能力”培育模式研究与实践
（二十七）围绕环北部湾经济区建设的专业优化、建设、人才培养模式的研究与实践
（二十八）中国东盟自由贸易区的人才培养战略研究与实践
二、专业改革与专业建设研究

（一）专业结构调整的理论研究与实践

（二）精品专业建设研究与实践

（三）优质专业认定和建设研究与实践

（四）专业评估研究

（五）高等师范院校专业调整与人才培养方案改革研究与实践

（六）广西高校专业与专业群的改革与建设研究
（七）本科专业调整与人才培养方案改革研究与实践

（八）专业产学研结合的案例研究

（九）专业改造研究与实践
（十）高职高专“专业—创业”一体化教育的研究与实践

（十一）某专业改革的理论研究与实践

（十二）跨专业培养复合型人才的研究与实践

（十三）马克思主义理论一级学科硕士、博士点建设研究与实践

（十四）文科（理科或工科）建设的研究与实践

（十五）高职高专24个二级类专业“十一五”规划研究

三、教学内容、课程体系建设与改革研究

（一）某专业（类）教学内容与课程体系整体优化的研究与实践

（二）精品（重点）课程（群）建设与优质教学资源开发研究

（三）某课程特色（优秀）教材建设理论与实践研究

（四）本科教育中系列课程体系的研究与实践
（五）以就业为导向实施课程体系改革的研究与实践

（六）构建与行业标准相衔接的教学内容与课程体系研究

（七）教师教育课程改革研究

（八）开放式教学体系改革的研究与实践
（九）计算机、大学外语等公共基础课教学改革与实践研究

（十）双语教学改革研究与实践

（十一）构建高职高专二年制专业课程体系的研究与实践

（十二）思想政治理论课教学改革研究

（十三）高校哲学社会科学发展的研究

（十四）构建新的大学生思想政治教育工作体制和运行机制的研究

（十五）探索思想政治理论课教育的规律和特点，不断增强教育的针对性、实效性和感染力

（十六）提高高校“形势与政策”课教学质量的研究与实践

（十七）“马克思主义基本原理”课的研究与实践

（十八）“毛泽东思想、邓小平理论和三个代表重要思想概论”课的研究与实践

（十九）“中国近现代史纲要”课的研究与实践

（二十）“思想道德修养和法律基础”课的研究与实践

（二十一）“形势与政策”课的研究与实践

（二十二）对大学生开展中国近现代史教育的必要性和实效性研究

（二十三）大学生心理发展与心理健康教育研究

四、实践教学改革与大学生创新能力培养研究

（一）高等学校内部创新教育基地建设的研究与实践

（二）实践教学诸环节改革研究

（三）某科类（专业、课程）实践教学（体系）的研究与实践
（四）基础教学实验中心的建立和管理模式的改革
（五）产学研结合与校外实训基地建设研究

（六）适应开放式教学的实验室建设与管理研究

（七）学分制条件下实习模式、途径和方法研究

（八）毕业设计（论文）环节的教学改革与实践

（九）大学生社会实践育人功能的研究

（十）教师教育实习模式的改革与探索

（十一）构建高职高专实践教学体系新模式的理论与实践研究

（十二）高职高专实训基地新模式的研究与实践

（十三）高校实验教学示范中心建设的研究

（十四）信息化环境下高校文化素质教育的研究与实践

（十五）大学生电子设计竞赛、大学生数学建模竞赛、大学生化学论文及设计、大学英语竞赛等有关竞赛的研究与实践

（十六）高职高专“双证书”制度推进及职业资格鉴定工作研究与实践

（十七）示范性高等职业教育实训基地建设的研究与实践

（十八）高职高专院校试行工学结合半工半读的研究与实践

五、教学方法、教学手段改革研究

（一）高校信息化教学服务体系的构建与实践研究

（二）信息化时代教与学的新型模式研究和实践

（三）高校网络化教学平台改革与建设研究

（四）基于校园网的开放式教育资源建设研究

    （五）现代信息教育技术在各科教学中的应用模式研究

    （六）现代远程教育的研究与实践

    （七）基于校园网的课程教学改革研究

（八）高等学校考试技术手段的改革与实践
（九）基于职业能力培养的高职高专教学方法研究

（十）思想政治理论课研究型教学法、实践性教学法、网络化教学法研究

六、教学管理与教学基本建设研究

（一）高校教学管理体制与运行机制的改革与实践

（二）高校教学管理现代化、科学化、规范化的研究与实践

（三）学分制下的高校教学管理的理论与实践研究

（四）学习型、研究型和服务型高校教学管理体系的研究与实践

（五）高校教学管理队伍建设研究
（六）高校教学质量评估与保障机制的研究与实践

（七）高校课程质量管理的研究与实践

（八）学科专业、课程建设与评估的研究

（九）实践教学评价改革研究与实践

（十）实验教学管理机制的理论研究与实践

（十一）高职高专院校办学质量社会评价的实践研究

（十二）高职高专人才质量评价的理论与实践研究

（十三）成人高等学历教育管理模式研究与实践

（十四）高校实验室评估的研究与实践

（十五）开放式远程教育的教学管理模式的研究与实践

（十六）研究生学位论文质量监控机制的研究与实践

（十七）研究生教育质量评估研究与实践

（十八）与教学改革相适应的教材供应与管理研究

（十九）广西高校教材评估与建设研究

（二十）精品教材、重点教材建设理论研究与实践

（二十一）基础课教考分离的理论研究与实践

（二十二）大学生思想政治教育评估体系研究

（二十三）通过校园文化建设、网络建设加强大学生思想政治教育的研究与实践。

（二十四）广西高校教学状态数据库建设的研究与实践

（二十五）高校图书文献资源共享及图书文献保障系统建设的研究与实践

（二十六）基于校园网络环境的现代化教学管理体系的研究与实践

（二十七）与学分制改革相适应的配套制度（学生管理、财务管理、信息系统）改革的研究与实践

（二十八）某科类（类型）高校学分制教学管理改革的研究与实践

七、师资队伍建设研究

（一）高校教师教学技能培训的研究与实践

（二）高校师德建设机制的研究与实践

（三）高校教师评价与管理机制创新研究与实践

（四）高校中青年骨干教师培训的研究与实践

（五）高校“双语授课”教师队伍的建设研究

（六）研究生导师队伍建设的研究与实践

（七）教师教育改革与高校教育学院（系）师资队伍建设研究
（八）高职高专职业指导教师队伍建设的研究与实践

（九）高职高专实训指导教师队伍建设的研究与实践

（十）高职高专“双师型”教师队伍的建设研究与实践

（十一）新形势下加强高校思想政治理论课教师队伍建设的研究

八、其他
附件2

新世纪教改工程“十一五”

第三批立项项目名额分配表

	序号
	学校名称
	推荐名额

	1
	广西大学
	10

	2
	广西师范大学
	8

	3
	广西民族大学
	8

	4
	桂林电子科技大学
	8

	5
	广西医科大学
	8

	6
	桂林医学院
	6

	7
	广西中医学院
	6

	8
	广西师范学院
	6

	9
	广西艺术学院
	6

	10
	桂林工学院
	6

	11
	广西工学院
	6

	12
	右江民族医学院
	6

	13
	玉林师范学院
	6

	14
	河池学院
	6

	15
	广西财经学院
	6

	16
	钦州学院
	4

	17
	百色学院
	4

	18
	梧州学院
	4

	19
	贺州学院
	4

	20
	广西职业技术学院
	4

	21
	南宁职业技术学院
	4

	22
	柳州职业技术学院
	4

	23
	广西建设职业技术学院
	3

	24
	广西水利电力职业技术学院
	3

	25
	广西机电职业技术学院
	4

	26
	广西农业职业技术学院
	3

	27
	广西交通职业技术学院
	3

	28
	广西工业职业技术学院
	2

	29
	广西国际商务职业技术学院
	3

	30
	广西生态工程职业技术学院
	3

	31
	广西经贸职业技术学院
	2

	32
	广西工商职业技术学院
	2

	33
	广西电力职业技术学院
	2

	34
	柳州运输职业技术学院
	2

	35
	北海职业学院
	1

	36
	河池职业学院
	1

	37
	贵港职业学院
	1

	38
	柳州城市职业学院
	1

	39
	桂林山水职业学院
	1

	40
	北海宏源足球职业学院
	1

	41
	北海艺术设计职业学院
	1

	42
	广西城市职业学院
	1

	43
	广西演艺职业学院
	1

	44
	广西东方外语职业学院
	1

	45
	广西英华国际职业技术学院
	1

	46
	百色职业学院
	1

	47
	广西体育高等专科学校
	2

	48
	广西警官高等专科学校
	2

	49
	桂林旅游高等专科学校
	3

	50
	桂林航天工业高等专科学校
	3

	51
	柳州医学高等专科学校
	2

	52
	南宁师范高等专科学校
	2

	53
	柳州师范高等专科学校
	2

	54
	桂林师范高等专科学校
	2

	55
	邕江大学
	1

	56
	广西广播电视大学
	2

	57
	广西教育学院
	2

	58
	广西经济管理干部学院
	2

	59
	广西卫生管理干部学院
	2

	60
	广西政法管理干部学院
	2

	61
	南宁地区教育学院
	1

	62
	桂林市职工大学
	1

	63
	广西大学行健文理学院
	1

	64
	广西师范大学漓江学院
	1

	65
	广西民族大学相思湖学院
	1

	66
	桂林电子科技大学信息科技学院
	1

	67
	桂林工学院博文管理学院
	1

	68
	广西中医学院赛恩斯新医药学院
	1

	69
	广西师范学院师园学院
	1

	70
	广西工学院鹿山学院
	1

	71
	北京航天航空大学北海学院
	1

	合   计
	214

广西壮族自治区教育厅

PAGE
4